Vero e che un barbier di Buda e sta remandato et el miedigo Zudeo
de l'lmperator di Tartarima esso mistro Hieronimo dubita non esser ri-
tenuto de li e 10 prega fazi il Re scriva una lettera in sua recomanda-
zione ...

L. L. Rosenbaum: Documente si Note privitoare la Istoria Evreilor din Tlí.rile
Románe, 1. Bucuresti, 1947. ~lO.

64.

1506. Ziph Gugel soproni polgár neje, Dorottya végrendeletében
elismeri, hogy a zsidóknak 2 font dénárral tartozik.

Mer vnder dy juden II tal. schuldig.

Közölve Házi i. m. II. 1. 300.

65.

1506-1522. Hayden János végrendeletében többek között megemlíti,
hogy Jéickel zsidó 3 tételben összesen 6 solidus 15 dénárral adósa.

Item vormerkcht, was man mir schuldig ist. Am ersten ist mir der
Jaekcel jüd schuldig LXXV den., dapei ist gebesen her purgermaister.

Hem mer ist mir der Jaekeel schuldig LX den., vmb das ich die
pruckch hab lassen raeyman.

Item mer ist der Jakel schuldig, das die die wein herein hab lassen,
LX den.

Közölve Házi i. m. II. 6. 283.

66.

1507 február 8. Buda. II. Ulászló király Mendel Jakab zsidópraefectus
kérésére felszólítja a soproni tanácsot, hogy néhai Weispriach jobbá-
gyait, akik a soproni zsidóknak tartoznak, figyelmeztessék adósságaik

megfizetésére, ellenkező esetben pedig hozzanak bírói ítéletet.

commissio propria domini regis.
Wladislaus dei grácia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli bus nost-

ris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ci-
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víbus civitatis nostre Soproniensis salutem et gracíam. Exponitur maies-
tati nostre in persona providi Jacobi iudei Mendel, prefecti iudeorum
nostrorum, qualiter nonnulli essent de íobagioníbus condam Wayzpra-
eher, qui iudeis nostris istis commorantibus certa pecuniarum summa
obligarentur, pro cuius maiori rei veritate certi ex ipsis iobagionibus
ipsius condam Wayzpracher ad librum illius civitatis se inscribi Iecis-
sent, quo iudeis ipsis huiusmodi debita eorum reddere vellent, nunc
autern ipsi iobagiones condam Wayzpracher, prout ex querelis ipsorum
iudeorum istíc commorancium accepimus, huiusmodi debita ipsis iudeis
reddere recusarent. Cum autem iusticia communis unicuique, quod suum
est, reddi iubet, iccirco volumus et fidelitati vestré harum serie firmiter
precípientes mandamus, quatinus acceptis presentibus et premissis suo
modo se habentibus ammoneatis omnes tales iobagiones ipsius condam
Wayzpracher, qui 'se ad Iibrum illius civitatis vestré conscribi fecerunt,
quo ipsis iudeis nostris huiusmodi debita eorum reddere debeant, qui
si fecerint, bene quidem, alioquin committimus vobis, ut vos ex parte
talium iobagionum ipsius condám Wayzpracher, qui ut premissum est,
se ad librum íllius civitatis conscribi fecerunt, iuxta legitimas compro-
baciones et evidencia documenta ipsorum iudeorum nostrorum istic
commorancium iudiciumet iusticiam, debiteque satisfaccionis comple-
mentum facere et impendere debeatis et teneamini, secus non facturi.
Presentibus perlectis exhibenti restitutís. Datum Bude, feria secunda
proxima post festum 'beate Dorothee virginis et martiris anno domini
millesimo quingentesírno septimo.

Közölve Házi i. m. 1. 6. 230.

67.

1509. Bakócz Tamás esztergomi érsek az esztergomi káptalan előtt
4000 [rt-ért 11ULgáhozváltja minda11ULértékeket, amelyeket Korothnai

István és Gergely zsidóknál elzálogosítottak.

Thomas Cardinalis díversaa res pretiosas, quas Stephanus et Grego-
rius Korothna certis Judaeis oppígnorarant, pro 4000 florenis redimit,
eatenusque per eosdem Judeos quietatus coram capitulo Strigoníensi.

OL. film C. 30. Erdődy-cs. galgócí It-nak Elenehusa szerínt: Oppidum Galgocz
Lad. 4. fasc. 7. nr. 21.

(Az OL.-Iban csak a levéltár Elenehusa van lefilmezve, az egyes oklevelek nem.
s ma már e hiány nem is pótolható, mert az egész Erdődy-cs. leváltára nincs a Cseh-
szlovák állam területén.)

68.

1510. április 5. Sopron város által kihallgatott egyik tanú, István oltár-
javadal11ULSpap a soproni Szetü Mihály templomban azt vallja, hogy
Wetzer Farkas kórház-templomi plébános és alesperes Kristóf molnár
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rákosi malmát 41 font dénárért vette meg, melyből 11 font dénárt egy
zsidónak fizetett tartozás fejében, míg másik tanú, Szabó Péter soproni

polgár hasonló vallomást tesz .

. . . archidiaconus molliatorem (!) Cristofforum a quodam iudea, cui
circa vigínta (!) HOras obligatus fuit, sua cum diligentia cum undecim
libris liberasset et hoc in solutionem seu defalcationern pro tanto a de-
bito molendini empti.

... similiter etiam fasso, ut supra, dominus Stephanus, de libera-
tione venditoris per emptorem a iudeo et quod non aliter intelligat,
quam quod molendinum huiusmodi tunc temporis per vicearchidiaco-
num integre sit solutum et. ad officium Corporis Christi in ecclesia hos-
pitalis dedicatum et ordinatum.

Közölve Házi i. m. II. 6. 290. 1.

69.

1511. augusztus 15. Az (ó)budai káptalan bizonyítja, hogy Csáky Gábor
nem fizette le az augusztus 13-án Melamen zsidóasszonynak, Fekete
Mendel leányának, néhai Jane budai zsidó özvegyének esedékes 200 ft

adósságát.

Nos etc. memorie commendamus, quod cum iuxta tenorem seriesque
et continentias quarumdam litterárum magnifici domini Emerici de Pe-
ren comitis perpetui comitatus Abawywariensis, regni Hungarie palatini
et iudicis Camanorum obligatoriarum ad legittimam fassionem egregií
Gabrielis de Chaak, Bude, feria sexta proxima ante festum Penthecostes
proxime preteritum emanatarum et confectarum, preneminatus Gabriel
de Chaak cuidam domine iudee Melamen dicte, filie iudei Mendel Fe-
kethe dicti, relicte videlicet condam iudei Jane vocati, Bude residentis,
vigesimo die festi beati Iacobi apostoli proxime transacti ducentos flo-
renos paratis in pecuniis sub certis conditionibus et articulis in dictis
litteris prefati domini Emerici palatini obligatoriis specifice denotatis,
dare et solvere debuisset ; ipso itaque terrnino adveniente prefata domina
Melamen iudea solutionem dictorum ducentorum florenerum per dictum
Gabrielem de Chaak, ut premittitur eidern Iacíendam et ipsa die coram
nobis in capitulo expectavit, iamfatus vero Gabriel de Chaak nec per se
et neque per hornines suos eosdem ducentos florenos eísdem (!) domine
Melarnine (!) iudee, ut debebat, persolvere curavit. In cuius testimonium
presentes litteras nostras omissionales ad petitionem ipsius domine Me-
laminis iudee duximus concedendas conmuni iustitia suadente. Datum

tertio .die termini prenotati anno domini Millesimo quingentesírno un-
decíme.

A lap szélén fel.jegyzés: non est extradata dernum quia alia forma
emanata,

Az ló/budai káptalan hiteleshelyi protokollumának 74. lapján. Pozsonyi káp-
talani levéltár. Protocollum Budense. Fényképmásolata a Budapesti Történeti
Múzeumban.

70.

1511. szeptember 11. Az (ó)budai káptalan előtt Fekete Mendel leánya,
Melamen budai zsidóasszony, Jane zsidó özvegye tiltakozik, mert Csáky
Gábor nem fizette meg az augusztus 13-án esedékes 200 ft tartozását.

Quod domina Melamen iudea filia Mendel Fékethe relicta videlicet
condám iudei Iane dicti in civitate Budensi in medio iudeorum conmo-
rantís personaliter nostram veniendo in presentiam exhibitis nobis qui-
busdám litteris spectabilis et magnitici dominiEmerici de Peren comitis
perpetui comitatus Abawywariensis, regni Hungaríe palatini et iudicis
comanorum obligatoriis ad fassionem egregii Gabrielis de Chaak Bude
feria sexta proximaante festum P.enthecostes proxime pretéritum ema-
natis et confectis, per modum protestatíonis nobis exponere et signifi-
care curavit in hunc modum: quod licet prefatus Gabriel de Chaak pre-
fate domine iudee vígesimo die festi beati Jacobi apostoli proxime pre-
teríti ducentos florenos paratis in pecuniis sub cert is conditionibus et
articulis in preallegatis litteris dicti domini Emerici palatini obligatoriis
specifíce denotatis dare et solvere debuerit, tamen ipse Gabriel eosdem
dueentos florenos eidem domine Melamin (1) iudee termino in eadem
non persolvisset, se ipsum in pena duppli convinci et aggravari permit-
tendo. Unde facta ipsa proxime eadem domina Melamen iudea petens
nos debita cum instantia, ut sibi super ipsa protestatione litteras nostras
dare dignaremur, quas nos eidern duximus concedendas iuris sui ad cau-
telam, iustitia communi suadente. Datum feria quinta proxima post fes-
tum Nativitatis beatissime virginis Marie anno domini 1511. Coram can-
tore et Orgonás ac Thewkel.

Az ló/budai káptalan hiteleshelyi protokolliumának 44-5. lapján. Pozsonyi
káptalan levéltára, Protocollum Budense. Fényképmásolata a Budapesti Történeti
Múzeumban.

71.

1511. szeptember 12. Az (ó)budai káptalan bizonyítja, hogy Csáky Gábor
Melamen zsidóasszonynak, Fekete Mendel leányának, Jane budai zsidó
özvegyének nem adta meg az adósság levele értelmében szeptember

10-én esedékes 400 ft-ot.

Nos etc. quod cum iuxta continentiam litterarum magnifici domini
Emerici de Peren comitis perpetui comitatus Abawywariensis, regni
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Hungarie palatini et iudicis Comanorum, Bude, feria sexta proxima ante
festum Penthecostes proxime preteritum ad legittimam fassionem egre-
gii Gabrielis de Chaakemanatarum, pre[scrip]tus Gabriel cuidam iudee,
domine Melamen dicte, filie iudei Mendel Fekethe, reliete videlicet con-
dam Jane similiter iudei Bude residentís, iuxta terminum unius mensis a
vigesimo die festi beati Iacobi apostoli proxime preteritum (!) ex ratío-
nibus litteris in eísdeme declaratis et sub conditione in eisdem ex-
pressata quadringentos florenos reddere et persolvere debuisset, ipso ita-
que termino unius mensis, tertio die nativitatis beatissime Marie virginis
puta, idem Gabriel de Chaak nec per se, neque per homines suos ipsos
quadringentos florenosb ipso terrnino unius rnensis coram nobis persol-
vit. In cuius testimonium presentes litteras nostrasad petitionem dicte
domine iudee duximus concedendas, iustitia conmuni suadente. Datum
tertio die termini prenotati anno domini Mill. quingentesimo undecimo.

A lap alján csak félig olvasható feljegyzés: Non est extradata demum
propter ...

Az (ó)budai káptalan hiteleshelyi protokollumának 74. lapján. Pozsonyi káp-
talan levéltára, Protocollum Budense. Fényképmásolata a Budapesti Történeti
Múzeumban.

a a szövegben eiusdern állt, amit az i betű kihúzásával tévesen eusdem-re ja-
vitottak.

lJ ettől a szótól kezdve a szöveg a lap szélén keresztben folytatódik.

72.

1511. szeptember 21. Az (ó)budai káptalan előtt Melamen zsidóasszony,
néhai Jane budai zsidó özvegye, Fekete Mendel budai zsidó leánya tilta-
kozik, mivel Csáky Gábor nem adta meg az augusztus 13-án esedékes
200 arany ft tartozását, amely időközben a határidő elmulasztása

következtében 800 arany ft-ra emelkedett.

Quod perfida domina Melamen iudea, relicta quondam perfidi Jane
iudei de Buda, filia videlicet Mendel Fékethe similiter iudei de eadem
Buda nostrarn personaliter veniendo in presentiarn nobis per modurn
protestationis significare curavit in hunc modum, quod licet egregius
Gabriel de Chaak mediantibus litteris spectabilis et magnifici domini
Emerici de Peren comitís perpetui comitatus Abawywariensís, regni
Hungaria palatini et iudicis Comanorum fassionalibus pariter et obliga-
toriis illos ducentos flore nos auri, quos alias ipse 'a prediota domina Me-
lamen iudea mutuo et sub spe restitutionis levasset et recepisset, ad vi-
gesimum diem festi beati Iacobi apostoli proxime iam elapsi tali sub oh-
ligamine sibi plenarie persolvere assumpserit, quod si ipse Gabriel
Chaky eosdem ducentos florenos auri terminum ad prescriptum eidern
domine Melamen iudee reddere et persolvere non posset, vel non eu-
raret quoquo modo, extunc mox elapso ipso solutionis termi no idem
Gabriel de Chak (!) contra prefatam dominam iudeam in quadringentis
florenis auri eonvinceretur et convinci deberet, ac ubi nec huiusmodi
quadringentos florenos auri infrae revolutionem integri mensis a pre-
script o solutionis terrnino conputando ipsi domine iudee reddere et persol-
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vere curaret, extunc idem Gabriel de Chak (!) contra dictam dominam
Me1amen iudeam mox in dupplo eorundem quadringentorum florenerum
convinceretur et convictus haberetur ipso facto; et licet preterea anno-
tatus Gabriel de Chaak ad ea omnia et singula suo modo persolvenda se
pluribus etiam aliis strictissimis obligaminibus oneraverit et colligaverit,
tamen prescriptis omnibus solutionum terminis post sese advenientibus,
successiveque iam proxime preteritis memoratus Gabriel de Chak (!) nec
prescriptos ducentos florenos. neque alios quadringentos, sed nec dupp-
Ium eorundem, hoc est octingentos florenosauri premissis suis aptis die-
bus et terminis, immo usque modo prelibate domine Melamen iudee per-
solvere curavisset et persolvisset, se in penis et obligaminibus in pre-
scriptis Iitteris dicti domini palatini obligatoriis contentis convinci et ag-
gravari permittendo in preiudicium et dampnum dicte domine Melamen,
iurisque derogamen valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione
eadem domina Melamen iudea, ne videlicet taciturnitas silentii sibi quo-
quo modo in iuribus suis tedium, seu gravamengenerare posset, litteras
nestras superinde sibi dari debito cum instantia postulavit, quas con-
muni iustitia suadente duximus conccdendes. Datum in festo beati
Mathei apostoli anno domini 1511.

Az (ó}budai káptalan hiteleshelyi protokollumának 101. lapján. Pozsonyi káp-
talan levéltára, Protocollum Budense. Fényképmásolata a Budapesti Történeti Mú-
zeumban,

a) kihú.zva: rel

73.

1511. szeptember 30. Az (ó)budai káptalan előtt Kalmár Dénes székes-
fehérvári lakos elismeri, hogy Fekete Mendel budai zsidónak 60 ft-tal
adós maradt, amit két részletben, a két egymást követő április 24-én ígér

megfizetni.

Quod circumspectus Dionisius Kalmar inhabitator civitatis Albe Re-
galis coram nobis personaliter constitutus proposuit et sponte confessus
est in hunc modum, quomodo ipse volens perfidum iudeum Mendel Fe-
kethe Bude conmorantem" de illis sexaginta florenis auri, quibus vide-
licet idem Dionisius Kalmar eidem Mendel Fekethe debitor foret, cer-
tum reddere ac securum efficere, medietatem eorundemsexaginta flo-
renorum", puta triginta florenos ad festum beati Georgii martiris pro-
xime affuturum, alteram vero medietatem similiter triginta florenos ad
aliud festum beatit Georgii martiris tuncc immediate, sequens plenarie
reddere et persolvere promisisset et assumpsisset, immo promisit et
assumpsit coram nobis tali obligaminis vinculo mediante, quod si idem
Dionisius Kalmar terminis in prescriptis modo premisso prescriptos
sexaginta florenos auri eidern iudeo Mendel Fékethe plenarie? reddere
et persolvere nollet, non posset,aut non curaret, extunc idem Dionisius
Kalmar mox et in continenti contra ipsum iudeum Mendel Fekethe" in
dupplo eorundem sexagirita florenorum convincatur et convinci debeat
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ipso facto, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediaute.
Datum in festo beati Ieronimí confessoris anno domini 1511.

Az (ójbudaí 'káptalan híteleshelyi protokollumának (Protocollum Budense) a
pozsonyi káptalan levéltárában őrzött példányának 76--77. lapján. Fényképmáso-
lata a Budapesti Történeti Múzeumban.

A szöveg oldalán tkancelláriai jegyzet: extradata.
aj Buda conmorantern beszún'a a sor felett
bj eorundem-tól három szó beszúrva a sor felett
c) beszúrva a sor felett
ct) beszúrva a sor felett
ej contra-tél öt szó a '.ap oldalára. bes.::lITL'a
fl kéts.?er

74.

1511. szept. 30. Az (ó)budai káptalan előtt Kalmár Dénes székesfehérvári
lakos és Fekete Mendel budai zsidó elcserélik egymással székesfehérvári

szőlőjüket, iHetve házukat.

Quod circumspectus Dionisius Kalmar inhabitator civitatis Albe Re-
galis ab una ac perfidus iudeus Mendel Fékethe Bude conmorans ab alia
partibuscoram nobis personaliter constituti onera et quelibet gravamína
quorumlibet heredum, fratrum, proximorum et consanguineorum suo-
rum super se ipsos assumendo proposuerunt et sponte confessi sunt in
hunc modum, quomodo ipsi rationalibus quibusdam ex causis matura in-
ter se deliberatione prehabita in quibusdám bonis et heredilatibus ipso-
rum infradeclarandis talem inter se fecissent concambialem permutatío-
nem perpetue duraturam, quod videlicet preíatus Dionisius Kalmar
quandam vineam SUéUn in promontorio dicte civitatis Albe Regalis ha-
bitam, que alias condám Valeritini Bayza prefuisset, cui a septentríonali
quedam via publica Cheewtha nunccupata( l), a meridionali vero plagis
vin.ea circumspecti Francisci Kasa in eadem civitate Albe Regalis con-
morantis dicuntur vicinari, simulcum cunctis suis utilitatibus et perti-
nentiís quibuslibet, loco scilicet torculari et via conmuni, prefato Mendel
Fékethe suisque heredibus et posteritatibus universis; e converso etiam
idem Mendel Fékethe directam et equalern medietatern cuiusdam domus
lapidee in prescripta civitate Albe Regalis, prope videlicet ecclesiam pa-
rochialem beati Petri apostoli similiter in ipsa Alba Regali fundatam
site, portionern utputa suam in eadem habitam, cui a septentrionali al-
tera medietas eiusdem domus, que ad presens apud manus honeste do-
mine Anne, relicte condam Iohannis Zakalos haberetur. ab orientali
vero plagis domus c1austri religiosorum fratrum ordinis predicatorum
vicinari dicuntur, simulcum fundo curie ac edificiis et structuris quibus-
libet ad eandem medietatem dicte domus de iure spectantíbus et perti-
nere debentibus, necnon litteris et litteralibus instrumentis" dicte civi-
tatis Albe Regalís" de libertatibus clausulisque et articulis in eisdem
contentis et specificatis, quibus videlicet idem Mendel Fekethe eandem
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medietatem hactenus tenuisset et possedísset, prenominato Dionisio Kal-
mar, heredibusque et posteritatibus eiusdem universis dedissent, assíg-
nassent et in concambium permutassent, et nichilominus, quia medietas
prescripte domus ipsius Mendel Fekethe utilior atque maioris pretii
partibus ipsis visa constitisset, ob hoc idem Dionisius Kalmar penes dic-
tam vineam suam prelibato Mendel Fekethe oentum et quinquaginta
florenos auri superaddidisset; immo partes eedem sibi invicem mutuo
et alternatim dederunt, assignaverunt et concambialiter permutaverunt
coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas. possidendas, pa-
riter et habendas. idemque Mendel Fekethe prescriptos centum et quin-
quaginta florenos auri per prefatum Dionisium Kalmar plenarie exolu-
tos levasse et recepisse retullit similiter coram nobis, nullum ius, nul-
lamve iuris et dominii proprietatern partes predicte in prescriptis bonis
sibi invicem permutatis sibipsis vel aliis quibusvis peramplius reser-
vando, sed quamlibet iurisdictionem et iuris proprietatem eorundem in
alterutrum ipsorumque heredes= transtullerunt pleno iure, harum no-
strarum vigore et testimonío litterarum mediaute. Datum feria tertia
proxima post festum beati Míchaelis archangeli anno domini Millesimo
quingentesime undecimo.

Az (ó}budai káptalan hiteleshelyi protokollurnának (ProtocolJum Budense) a
pozscnyí káptalan levéltárában őrzött példányának 52-53. lapja-i. Fényképmáso-
lata a Budapesti Történeti Múzeumban.

a) az eredetiben: assemptemtríonalí
b) kihúzva: tam
el kihúzva: quam etiam honorabilis conventus ecclesie cruciferorum de Alba
d) kihúzt'a: tnss transtul

75.

J511. december 18. Az (ó)budai káptalan el.őtt néhai Jane budai zsidó
özvegye, Fekete Mendel budai zsidó leánya, Melamen asszony el.zálogo-
sítja Csáky Gábor biharmegyei felsorolt birtokait 800 arany ft-ért Ba-
kócz Tamás bíboros érseknek. Ezek a birtokok azért szálltak Melamenre,
mert Csáky 200 ft kölcsönért lekötötte számára, azonban sem az alap-
összeget, sem két határidő elmúltával az időközökben büntetéspénzekkel

összesen 800 ft~a emelkedett pénzt nem adta meg.

Quod perfida domina Melamen iudea, relicta condam Jane iudei de
Buda, filia videlicet perfidi Mendel Fekethe iudei similiter de Buda co-
ram nobis personaliter constituta proposuit et sponte confessa est in
hunc modum, quod ipsa pro quibusdam suis magnis arduis necessita ti-
bus ipsam ad presens summe urgentibus evitandis totales portiones
possessionarías egregií Gabrielis de Chaak in oppidis Kereszeg. Adoryan,
Marthonfalwa et Zeghalom vocatis ac eorundem pertinentiis, omnina in
comitatu Bihoriensi existentibus habitas, ipsam scilicet dominam Mela-
men iudeam iuxta propria oblígamina ipsius Gabrielis de Chaak et litte-
ras spectabilis et magnifici domini Emerici de Peren comit.is perpetui
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comitatus Abawywariensis, regni Hungarie palatini et iudicis Comano-
rum obligatorias superindeemanatas ex eo concernentes, quod videlicet
prefatus Gabriel de Chaak ipsi domine Melamen iudee nec illos ducentos
florenos auri suos, quos scilicet 'alias ipsa medíantibus premissis Iitteris
obligatoriis sibi credidisset, ad vigesimum diem festi beati Iiacobi 'apos-
toli proxime iam preteriti, sed nec alios quadríngentos florenos auri
deinde, quibus videlicet mox premisso solutionis terrnino elapso convic-
tus fuisset, infra integrum mensem a prenotato scilicet solutionis ter-
mino conputando consimiliter proxime preteritum, et neque dupplum
eorundem expost, hoc est octingentos florenos auri, in quibus similiter
elapso ipso uno integre mense secundum premissa propria sua oblíga-
mina et conterita prenarratarum litterarum obligatoriarum contra anno ta-
tam dominarn Melamen iudeam convictus et aggravatus extitisset, per-
solvisset, simulcum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibus-
libet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis,
fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque pro-
montoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem lo-
cis et generaliter= quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum
integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem portiones"
possessionarias de iure et ab antiquo spectantibus et pertínere debenti-
bus, cum omnibus denique hiisdem conditionibus, clausulis ac articulis,
necnon iurisdictionibus et obligaminibus, quibus videlicet ipsam domi-
nam Melamen tangere et concernere dinoscuntur, exnunc reverendissi-
mo domino Thome tituli sancti Martini in montibus sancte Romane ecc-
lesie presbytero cardinali Strigoniensi et patriarche Constantinopolitano''
pro premissis octingentis florenis auri puri Hungaricalibus veri et iusti
ponderis, ab eodem domino Thome'' cardinali iam levatis et planarie
perceptis, dedisset, inscripsisset et obligasset, immo universas et quas-
libet promissiones antefati Gabrielis de Chaak superinde factas ex
íntegro in ipsum dominum Thomam cardinalem convertendo dedit,"
inscripit et obligavit coram nobis harum nostrarum vigore et testimo-
nio litterárum mediante. Datum feria quinta proxima ante festum beati
Thome apostoli anno domini 1511. Coram dominis cantore et Wywasar.

Az olelevelet 'kiadta Haan Lajos: Bélkés vármegye hajdarsa. II. 112-113. (Egy
késői másolat alapján.) Ezt a szöveget közölte le újból a Magyar Zsidó Oklevéltár
V. kötet 1. rész. 121-122. Az oklevelet kiáldító káptalan azonban egyidejűen bevezette
a szöveg másolatát (az íntituláeíó kivételével) protokollurnába is, ami fennmaradt.
Mivel ez egykorú szöveg, és kisebb eltéréseket tartalmaz, szükségesnek véltük az
oklevél újabb (kiadását oaprotokoltum alapján. Pozsonyi káptalan levéltára, Prot-o-
collum Budense 103-104. 1.Fényicépmásolata a Budapesti Történeti Múzeumban.

a) áthúzva: vero
b) áthúzva: suas
e) a tituH szótól Constantínopoutano-íp betoldás a lap szélén
d) Thome szó a sor felett befoldva
e) áthúzva: et
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76.

1512. július 1. Az (ó)budai káptalan előtt a pécsváradi apátság képviselői
elismerik, hogy Mendel budai zsidótól 1000 ft kölcsönt vettek fel. A köl-

csön biztosítására baranyamegyei birtokokat kötnek le.

Quod reverendus dominus Blasius abbas ecclesie Pechwaradiensis
ac religiesi fra tres Benedictus et Martinus sacerdotes professi eiusdem
ecclesie Pechwaradiensis pro se personaliter, ac pro toto conventu dicte
ecclesie Pechwaradiensis cum procuratoriis litteris eiusdem coram nobis
constituti sponte et Iibere confessi sunt in hunc modum: quomodo ipsi
pro certis et arduis negotiis et necessitatíbus dicte eccles ie eorum Pech-
waradiensis, ipsos et dictam ecclesiam eorum ad presens summe urgen-
tibus evitandis a perfido iudeo Mendel dicto Bude conmoranti mille
floneros in monetis sub spe veri mutui et rite restitutionis levassent et
recepissent et quos eidern ad fest um beati Nicolai episcopi et confessoris
proxime nunc venturum plenarie et integre reddere et persolvere promi-
síssent et aussumpsissent, immo promiserunt et aussumpserunt coram
nobis tali obligaminis vinculo mediante, quod si prefati dominus Blasius
abbas ac Benedictus et Martinus fra tres eiusdem conventus dicte eccle-
sie Pechwaradiensis prescriptos mille florenos in monetis eidem iudeo
Mendel ad dictum festum beati Nicolai episcopi et confessoris plenarie et
integre reddere et persolvere nollent, non possent aut quovis modo negli-
gerent, extunc elapso ipso festo beati Nicolai episcopi mox et in continenti
idem dominus Blasius abbas et conventus suus in dupplo eorundem mille
florenorum convinci et aggravari deberent, memoratusque iudeus Mendel
solum vigore presentium mediante in dominium tolalium pressesionum
ipsius ecclesie Pechwaradiensis Nadasd, Hydas, 'I1hothzobag, Magyarzo-
hag, Nadrag et Kysmykche vocatarum omnino in comitatu de Baronyá
existentium et habitarum introeundi easdemque simulcum cunctis ipsa-
rum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet titulo pignoris pro se occu-
pandi et tamdiu tam pro prescriptis mille florenis, quam etiam pro
dupplo eorundem ipso pignoris titulo utendi, tenendi et conservandi,
donec eidern iudeo Mendel de eisdern mille florenis ac dupplo eorundem
.satisfactum fuerit, quo ad plenum plenam atque omnimodam habeat
potestatis facultatem. Premittendo nichilominuset assecurandos iidem
dominus Blasius abbas ac Benedictus et Martínus fratres sepefatum
iudeum Mendel fide eorum mediante in dominium dictarum possessio-
num pacifice intromittere et quod idem iudeus Mendel easdem posses-
siones cuicunque voluerit pro eisdem mille florenis sed et dupplo eorun-
dem liberam habeat impignorandi potestatis facultatem. Hoc specifice
interíecto, quod si ipsi dominus Blasius abbas et conventus suus aliquam
partem dictorum rnille florenorum annotato iudeo Mendel infra pre-
scriptum festum beati Nicolai episcopi reddere et persolvere possent et
valerent, extunc prenarratus iudeus Mendel dictam partern eorundem
mille florenorum solvere valentern iuxta contenta et series aliarum
litterarum prefati domini Blasii abbatis manu sua propria scriptarum ab
eísdem domino Blasio abbate et conventu suo Pechwaradiensi recípere
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et superinde eisdem litteras quittantias et expeditorias dare debeat et
teneatur vigore et testimonio presentium mediante. Dátum in vigilia
festi Visitationis beatissime virginis Marie anno domini 1512.

A szőveg oldalán kancellártal bejegyzés: lecta cum (!) extradata. Az (ójbudai
káptalan hiteleshelyi protokoll um ának (Protocollum Budense) a pOZ5On)i káptalan
levéltárában őrzött példányának 113-114. lapján. Fénvképrnásolata a Budapesti
Történelmi Múzeumban.

a) áthúzva: idem

.,",
II.

1513. január 18. Buda. II. Ulásüó király megparancsolja a soproni ta-
nácsnak, hogy Cseh soproni zsidó adósait tartozásaik megfizetésére

kényszerítsé k:

commissio domini regis.
Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris

prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostré
Sopproniensis salutem et graciam, Expositum est maiestati nostr e in
persone iudei Cheh dicti, in dicta civitate commorantis, quomodo ipse
iudeus haberet nonnullos crediteres in pertinenciis et bonis eiusdem ci-
vitatis commorantes, qui eidem debita minime persolvere curarent.
Supplicatum itaque extitit maiestati nostré pro parte eiusdem iudei, ut
dicta debita restitui facere dignaremur. Volumus igitur et fidelitati ves-
tre harum serie firmiter mandamus, quatenus acceptis presentibus pre-
dictos crediteres sub vestra potestate, ut prefertur. commorantes ad so-
lucionem dictorum debitorum eegere et compellere modis omnibus de-
beatis et teneamini, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Bude, feria tercia proxima post festum beati Anthonii
-::onfessorisanno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

Közölve Házi i. m. 1. 6. 291.

78.

1514. Werbőczy: Tripartitum II. rész 14. cím 50., 51. és í4. §-a szerint
Albert király halála után Zömléni Gábor deák számos hamis okleoelet
készített, melyek közül egy, Zsigmond királyegyfejű sasos pecsétje alatt
kiadott kiváltságlevél arr6l sz6l, hogy a zsid6k szabadon kereskednetnek.

§ 50.Nos praelati, barones, nobiles et procer-es regni Hungariae uni-
versi memoriae commendamus per praesentes, quod ortis guerris in hoc
regno nostro post mortem quondam domini Alberti regis et eis diutius
agitatis, demum Deo concedente, hujusmodi guerris inter nos sopitis et
in unum principem atque dominum, videlicet íllustrem dominum Ladis-
laum filium dícti quondam domini Al bert i regis, veluti dominum no-
strum naturalem, nobis simul concordantibus cum judieia pro mutuae et
durandae inter nos pacis amplexu facere et justitiam oppressis mini-
strare ínchoassemus, plures hinc inde falsae literae coram nobis in judi-
ciis per causantes exhibebantur.
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§ 51. Cumque super hujusmodí fabricatione falsi cunctari coepisse-
mus, quendam Gabrielern literatum de Zömlén, cusorem hujuscemodi
detestandae pestis comperimus. Quo pro meritis sui sceleris in manus
suorum judicum competentium incidente, hujusmodi scelus suum ante
mortem ejusdemad puritatem suae conscientiae tum verbis, tumque
scriptis, suis propriis manibus confectis - quorum seriem et continen-
tiam praesentibus taxandam duximus, - palarn publice confessus fuit.
Quorum scilicet scriptorum suorum sedes et continentia haec est:

§ 74. Item una litera gratíosa judaeis facta sub sigillo quondam do-
mini Sigismundi regis cum medio capite aquilae privilegialiter facta, ut
ipsi mercantias facere valeant.

Kőzőlve Kolozsvárí=-Ovári: Magyar Törvénytár II. 246-6, 270.

79.

1518. szeptember 18. Az (ó)budai káptalan előtt Szerencsés Imre budai
polgár és felesége Anna fiának és üzletvezetőjének fogadja Haller János

budai polgárt.

Quod circumspectus Emericus Zerenches civis civitatis Budensis et
domina Anna consors eiusdem coram nobis personaliter constituti oriera
et quelibet gravamína quorumlibet frat.rum, proximorum et consangui-
neorum suorum super se assuniendo proposuerunt et sponte confessi
sunt in hunc modum: quod licet alias idem Emericus Zerenches univer-
sas res et bona sua, mobiles videlicet et immobilia ipso divino nutu ab hac
luce decente prefate domine Anne consorti sue iure perhenriali dederit,
donaverit et contulerit, tamen nunc habito inter se diligenti colloquio
et tractatu prematuro, attendentes et considerantes omnium bonitatum
omniumque virtutum 'et omnia denique probitatis et honestatís insígnia,
quibus circumspectum Iohannem fílium condam Ruperti Haller simi-
liter civis dicte civitatis Budensis decoratum fore agnoscerent, ipsumque
singulari quodam caritatis favore! perinde atque filium ipsorum unice
diligerent, tum ígíturex eo, tum etiam quia prefatus Emericus Zeren-
ches iam questui et mercantie prout hactenus rationabilibus ex causis
comode (!) intendere et invigilare minime posset, idem Iohannes Haller
in facto mercantie et questus ipsius sua industria curaque et diligentia
eidern Emerico Zerenches pro comodo (!) et utilitatc suis non mediocri
afforet sub studio studioso, unanimi ipsorum voluntate et pari voto ip-
sum Iohannem Haller in filium recepissent adoptívum, immo recepe-
runt et adoptaverunt coram nobis tali modo: quod idem Emericus Ze-
renches in primis et ante omnia de lucro questuum ipsorum singulis

I kihúzva: tervore
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annis singulos dueentos- et quínquaginta f.lorenos auri pro sustentatione
domus et famille sue excipere possit et valeat, ex eisdemque ducentis et
quínquaginta florenis annotato Iohanni Haller pro labore et cure geren-
tia suis singulis annis ad quamlibet ebdornadam singulum florenum dare
et solvere, resíduitatum vero eiusdem lucri quo ad annum presentem di-
rectam et equalern quartam partem, ad futuros etiam reliquos annos si-
militer quartam partem, si residuitates ipsius Iucri hoc est (?)3 tres par-
tes pro sustentatíone expensarum suarum eidern Emerico Zerenches
modo premisso per ipsum fieri debendas sufficere visum fuerit, alicquin
quintam duntaxat (!) partern eiusdem lucri annotato Iohanni Haller dare
et solvere et nichilominus idem Emericus Zerencheseundem Iohannem
Haller unacum honesta puella Ewfemia nunc sibi desponsata 'ac prolibus
eorundem ab ipsis procreandis vita ipsorum durante victu et amictu in
domo sua propria propriis scilicet suis expensis pacifice fovere nutrire
debeat et terteatur. Casu vero quo idem Iohannes Haller unacum ipsa
consorte sua et heredibus suis rationabilibus ex causis in domo ipsius
Emerici Zerenches quoquomodo manere nollet vel non posset, extunc
rehabitis aliis suis mercedibuset proventibus idem Emericus Zerenches
ipsos victu providere miníme teneatur. Deiride vero cum annotatum
Emericum Zerenches divino nutu, quo cuncta gubernantur, premori con-
tigerit, extunc mox et in continenti universabona sua tam mobilia,
quam immobilia, demptis una vinea in promontorio dicte civitatis Bu-
densis in monte Zakadaad nunccupato (!) habita, necnon certis- aliis
rebus aureis et argenteisec nonnullis vestibus et indumentis rnuliebri-
bus, quas et que idem Emericus Zerenches iuxta continentiam cuiusdam
registri proprio cirograffo ipsius Iohannis Haller scriptí et consignati
memorate domine Anne consorti sue ipsiusque domine Anne heredibus
et posteritatibus universis duntaxat (!), item una domo sua emptitia
Bude in platea Sancti Georgii in vicinitatibus domorum ab orientali
circumspecti Jacobi Debreczer et ad occidentali plagis circumspecti Mel-
chioris Lwka didi habita, (quam similiter Georgio filio ex ipsa domina
Anna procreato heredibusque et successoribus suis universis duntaxat (!)
dedisset, donasset et contulisset atque perpetuo iure ascripsisset.) in
tres coequales partes seu portiones dívidi. Quarum una prefate domine
Anne consorti sue, alia prefato Georgio filioeiusdem et tertia sepefato
Iohanni Haller, ipsoque Iohanne Haller e seculo migrante predicte
puelle Ewfemie sponse sue duntaxat (!) cedere debeat, Casu vero quo
idem Emericus Zerenches divino propitio pluresex eadem domina Anna
consorte sua habuerit proles et heredes et illis, vel illi quoque similiter
de eisdem universis bonis et rebus ipsius Emerici Zerenches equalis pars
seu portio divisionaliter cedere debeat. Tali adiecta conditione, quod si
annotatus Iohannes Haller unacum preriotata puella Ewf.emia sponsa sua
honestam vitam ducere et sese (ut decet) in honore tenere non curarent
vel quoquo modo negligerent, sed aliquo publicoet notabili excessu vi-

2 kihúzva: florenos
3 oa hoc szó után és a tresszó előtt egy-egy pont, köztük rövidítésjel
4 a certis szó utólagos betoldás a sor felett
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tam ipsorum dehonestare viderentur et conperti forent, extunc presens
fassio sepefati Emerici Zerenches et domine Anne oonsortís eiusdem, sed
et littere superinde fassionales nullius essent vigoris et momenti, sed.
omnino vane, casse et invigorose esse censerentur. In cuius rei memoriam
firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pen-
denti sigillo nostro consignatas duximus concedendas. Datum in festo
beati Gerardi episcopi et martiris anno domini 1518. Coram dominis
Vicentio et Komar.

A szöveg oldallán kancelláríaíbejegyzés: Lecta et extradata in una pari.
Az (ó}budai :káptalJan hiteleshelyi protokol'lumának (Protocollurn Budense) a

pozsonyi káptalan levéltárában őrzött példányának 465-466. lapján. Fényképmáso-
lata a Budapesti 'I'örténetá Múzeurnban. Megjelent: A. Kubinyi, Mitteilungen des
Verems für Geschichte der Stadt Nürnberg, Lll. 1963-64. 120-122.

80.

1518. szeptember 21. Buda. László váci püspök és királyi kancellár min-
denki tudomására hozza, hogy II. Lajos király Mendel zsidó praefectust,
vejét, Jakabot, Fekete József, Szarvas Kis Salamon és Tatai József zsi-
dókat királyi pártfogásába fogadta, ehhez képest szükség esetében

minden elképzelhető védelmet nekik megadni tartoznak.

Ladislaus dei et apostollee sedis gracia episcopus Vaciensis, regius
cancellarius, universis et singulis dominis prelatis, baronibus, egregiis et
nobilibus comitibus, castellanis, triceslmatoribus, tributariis et thelonea-
toribusac aliis quibusvis officialibus, item civitatibus, oppidis et villis,
judicibus et villicis ac alterius cuiusvis status hominibus ubilíbet exis-
tentibus presentes visuris salutem et paratam complacendi voluntatem.
Noverint dominaciones vestre, quod serenissimus dominus Ludovicus dei
gracia rex Hungarieet Bohemie, dominus noster graciosíssímus, nobis
commisit ad suplícacionem quorundam judeorum suorum infrascripto-
rum, ut quamdiu maiestati sue beneplaceret, hos judeos suos Mendel
prefectum judeorum, J osephum Nigrum, Jacobúrn generum prefati
Mendel, Salomonem Parvum Zarwas et Josephum de Thata in nostram
protectionem unacum rebus et bonis suis omnibus et familia eorundem
reciperemus et pro viribus nostris eosdem in eorum privilegiis et libertati-
bus eisdem a divis regibus, maiestatis sue predecessoribus, graciose con-
cessis et per maiestatem suam confirmatis tutaremur, quatinus ipsi nos
requirerent. Nos itaque volentes mandato sue maiestatis satisfacere, pre-
fatos jude os in nostram protectionem recepimus, quare dominaciones
vestras et amicicias per presentes rogamus, ut prefatos judeos intuitu
primum regie maiestatis, deínde eciam nostri velint habere commenda-
tos ac dum et quando iidem judei regie maiestatis aut aliquis ex ipsis aut
serviteres vel ad ipsos pertinentes ad dominaciones véstras vel ad do-
minía, terras, civitates, oppida, villás, territoria, officia, tricesimas, tri-
buta vel thelonia vel in medium vestri pervenerint, eosdem benivole ad-
mittere , pacífice tractare et eosdem secundum vim privilegiorum suo-
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rum manutenere ac in eisdem privilegiis et libertatibus eorum tam novis
quam antiquis eisdem a maiestate regía et ab aliis divis regibus concessís
contra omnes violentos et oppressores protegere et defendere velitis,
subditis autem nostris omnibus, ubicunque sint et his litteris requiran-
tur, ut premissa efficiant et predictos judeos tueantur, per presentes
committimus. Facierit in his dominaciones vestre maíestati regie impri-
mís et tandem nobis rem vaIde gratam. Datum Bude, in festo beati
Mathei apostoli et ewangelist.e, anno domini millesimo quingent.esimo
decima octavo.